ПРОТОКОЛ №1

заседания муниципального методического объединения учителей иностранного

языка общеобразовательных учреждений

Новооскольского городского округа

от 11 октября 2022

Место проведения: МБОУ «СОШ №1 с УИОП им.Княжны О.Н. Романовой»

Руководитель муниципального методического объединения: Махневич Ольга

Владимировна, МБОУ «Шараповская СОШ»

Категория участников: учителя иностранного языка общеобразовательных

учреждений Новооскольского городского округа

Дата проведения:11.10.2022 г.

Время проведения: 15:30 часов

Тема: Особенности преподавания предметной области «Иностранные языки» в

2022-2023 учебном году.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приветственное слово, ознакомление участников с программой заседания.

2. Особенности преподавания учебного предмета «Иностранный язык» в 2022-2023

учебном году в связи с переходом на ФГОС 3 поколения.

3. Методические рекомендации по использованию учебника «Английский язык». 5

класс (линии УМК Английский язык. 2-9 классы авторов В. П. Кузовлева, Н. М.

Лапа, И. П Костиной, О. В. Дувановой, Е. В. Кузнецовой) в период перехода на

обновлённый ФГОС 2021.

4. Формирование функциональной грамотности на уроках иностранного языка.

5. Формирование коммуникативной мотивации к изучению иностранного языка.

6. Использование электронных образовательных ресурсов с целью повышения

мотивации обучающихся к освоению учебных предметов.

7. Согласование и рассмотрение плана работы ММО на 2022-2023 учебный год.

7. Подведение итогов заседания. Рефлексия.

Слушали:

руководителя ММО учителей ИЯ

Махневич Ольгу Владимировну.

Гнездилову Любовь Алексеевну,

методиста Чернянского ММЦ ОГАОУ

ДПО «БелИРО», Зайцеву Раису

Ивановну, учителя ОГБОУ

«Новооскольская СОШ с УИОП».

Махневич Ольгу Владимировну,

учителя МБОУ «Шараповская СОШ».

Ознакомила присутствующих с

программой заседания. Были озвучены

цели и задачи ММО на новый учебный

год.

Рассказали об основных изменениях,

внесённых в обновлённые ФГОС НОО и

ООО. Поделились с коллегами

успешным опытом внедрения новых

ФГОС на уроках иностранного языка.

Поделилась методическими

рекомендациями по использованию

учебника «Английский язык». 5 класс

(линии УМК Английский язык. 2-9

классы автора В. П. Кузовлева) в период

перехода на обновлённый ФГОС 2021.

Тверитинову Ольгу Николаевну,

учителя МБОУ «Великомихайловская

СОШ им.Г.Т. Ильченко».

Кравченко Валентину Ивановну,

учителя ГБОУ «Царев-Алексеевский

кадетский корпус».

Загорулько Наталью Александровну,

учителя ОГБОУ «Новооскольская СОШ

с УИОП» и Рязанцеву Людмилу

Павловну,

учителя ОГБОУ «Новооскольская СОШ

с УИОП»

Продемонстрировала методы и приемы

формирования функциональной

грамотности обучающихся на уроках

английского языка.

Указала на актуальность проблемы

организации работы с учащимися,

имеющими высокую мотивацию

обучения и использования личностно-

ориентированного,

дифференцированного подходов в

обучении, вовлечения учащихся в

исследовательскую работу.

Напомнили присутствующим об

использовании электронных

образовательных ресурсов на уроках как

об одном из путей повышения учебной

мотивации. Поделились опытом

применения ЭОР.

Гнездилову Любовь Алексеевну,

методиста Чернянского ММЦ ОГАОУ

ДПО «БелИРО», руководителя ММО

учителей ИЯ Махневич Ольгу

Владимировну.

Представили на обсуждение план

работы ММО учителей ИЯ на 2022–

2023 учебный год.

Подвела итоги заседания ММО.

Решение:

1.  Утвердить план работы ММО на 2022-2023 учебный год.

2. Организовывать учебно-воспитательный процесс, руководствуясь

современными подходами к преподаванию ИЯ в соответствии со стандартами

нового поколения.

3. Использовать дифференцированный и индивидуальный подходы в работе с

учащимися, имеющими высокую мотивацию обучения.

Руководитель ММО иностранных языков:                    /Махневич О.В./

Секретарь:         /Тверитинова О.Н./